县烤烟办 2023 年度部门整体支出绩效评价

报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发〔2018〕34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖

南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意

见》（湘办发〔2019〕10 号）等文件精神，我单位认真开展

财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评价情况报

告如下:

一、部门基本情况

（一）部门职能职责

县烤烟办主要负责全县烤烟生产工作，促进当地烤烟经济

繁荣发展。

（二）机构设置情况

县烤烟办为参公事业单位，内设 2 个职能股室，分别为综

合信息股、业务股。

（三）人员编制情况

2023 年末，我单位共有编制 15 人，其中行政编制 0 人，

事业编制 15 人。年末实有在职人员 13 人，离休人员 5 人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生

的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补

贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置

等日常公用经费。2023 年基本支出预算安排(含上年结

转)136.54 万元，实际支出 181.2 万元，完成预算安排的

132.7%。人员经费支出 156.48 万元，占基本支出的 86.36%;

日常公用经费支出 24.73 万元，占基本支出的 13.64%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目

标而发生的支出。2023 年项目支出预算安排(含上年结

转)27.38 万元，实际支出 568.83 万元，完成预算安排的

2077.54%。其中:(按项目分别描述）

烟叶市场管理工作经费，2023 年实际支出 8 万元，占项

目支出的 1.4%，主要用于烟叶市场管理工作等方面。

烤烟基础设施建设项目专项资金，2023 年实际支出 394

万元，占项目支出的 69.26%，主要用于烤烟基础设施建设项

目支出。

烤烟工作经费，2023 年实际支出 41.44 万元，占项目支

出的 7.29%，主要用于烤烟办日常公务经费等方面。

烤烟种植保险，2023 年实际支出 125.4 万元，占项目支

出的 22.05%，主要用于烟叶种植保险项目支出。

三、政府性基金预算支出情况

2023 年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

（一）、预算执行情况

2023 年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年

度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位

2023 年度评价得分为 100 分。部门整体支出绩效情况如下：

1、预算配置控制较好得 10 分。其中：在职人员控制率：

在职 13 人/编制 15 人*100%=87%，得 5 分；“三公”经费变

动率等于 0，得 5 分。

2、预算执行得 20 分。预算完成率得 5 分；预算控制率得

5 分；新建楼堂馆所面积控制率得 5 分；新建楼堂馆所投资

概算控制率得 5 分

3、预算管理制度比较健全，资金使用合规，制度执行总

体较为有效，但仍需进一步强化。预决算信息公开按规定内

容在规定时限在县政府门户网站公开。政府采购执行率得 6

分、管理制度健全性得 8 分、资金使用合规性得 6 分、预决

算信息公开性得 10 分。

4、职责履行得 10 分：2023 年我单位在全体干部职工的

共同努力下圆满出色完成了各项工作目标和任务。

5、履职效益得 30 分。

（1）我单位，经济效益、社会效益得 10 分；行政效能得

10 分。我单位的各方面工作都得到社会大众的肯定和好评。

（2）社会公众或服务对象满意度得 10 分：在年度绩效考

核中成绩优异。

（二）部门职责履行情况分析。

1、履行部门职责，全力抓好全县烤烟生产工作

2023 年全县共落实种植面积 5.5 万亩，种烟乡镇 11 个，

种烟村 145 个，种植主体 1125 户，其中 50 亩的以上大户 460

户，41461 亩，占比 78.23%。全县收购烟叶 13 万担、产值

2.8 亿元、烟叶质量、均价居全省前列，实现烟叶税 5100 万

元的超目标任务，各项指标均创历史最好记录。烤烟生产各

项工作得到了省、市相关部门和领导的好评和肯定，在全县

绩效评估考核中被评为良好等次。

2、按时、按质、按量完成县委、县政府各项中心工作。

一是抓好乡村振兴工作。通过抓产业建设、完善基础设施、

配齐配强“两委”班子、实施困难帮扶等措施。2023 年，该

村新增发展烤烟种植面积 300 余亩。争取资金 50 万元，加

宽白牛山村村道 2.4公里，维修改造村级活动中心和卫生室。

目前，全村的基础设施逐步完善。

二是全心全力抓好其他工作。按时、按质完成县委、县政

府所分配的各项工作任务。

（二）社会经济效益分析。全县收购烟叶 13 万担、产值

2.8 亿元、烟叶质量、均价居全省前列，实现烟叶税 5100 万

元的超目标任务，各项指标均创历史最好记录。同时实现了

一批烤烟种植大户稳定收入人群，和烤烟产业持续、平稳发

展。

（三）行政效能分析。全县烤烟产业持续、平稳发展有效

保证了我县烟草产业的发展，实现税收，为我县经济发展贡

献了应有的力量。

七、存在的问题

无。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部门

预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充分

利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下年

预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标准

化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定期

对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，

督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的

项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项

目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与预

算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府网

站公开。

十、其他需要说明的情况

无。

	县烤烟办2023年度部门整体支出绩效评价报告